GRANDÆVUS, *a, um, Vieil.* USUS : Grandis ævi, proœctioris ætatis. Cf. Senex.

GRANDESCO, *īs, ere, n. *Grandir, croître, se développer.* SYN. Cresco. Cf. Cresco.

GRANDILÖQUUS, *a, um, Qui a un style élevé, pompeux.* SYN. In oratione grandis, gravis, plenus, copiosus, amplius. USUS : Nam et grandiloqui fuerunt ampla sententiarum gravitate, et majestate verborum. Cf. Thraso.

GRANDIS, *ē, gen. com. Grand, gros.*
SYN. Magnus, ingens, immanis. USUS : Jam grandis puer. Grandis eberragius orator. Perspicuum et grande virtutum. Ætate proœctus, non tam granus, sed grandis natu.

GRANDITAS, *atia, f. Grandeur.* USUS : Id apparet ex genere et granditate verborum.

GRANDO, *Inis, f. Grèle.* RAD. A granis; pluvia congelata in granorum forma decidens. EPITH. Minuta, subita præcipitan. PHRAS. Grandio cecidit, il a grêlé. Concreta in nubibus aqua, magnam vim nivose grandinis decedit; grandinem venti gloromatam in terras egerunt; procœlia cœli fragore ingenti effusa est; imber grandinem incutientis torrentis modo effusus est. Excussa e nubibus grandinis procœlia. USUS : Grandio mista imbri cadit.

GRÄNUM, *ī, n. Grain.* USUS : Tritici grana.

GRÄPHICE, *Parfaitement.* SYN. Eleganter, scite. USUS : Graphice ornatus, graphice facetus.

GRASSÄTOR, *ōris, m. Brigand.* SYN. Latro. Cf. Latro.

GRASSOR, *aris, atus sum, ari, d. Faire irruption, attaquer.* SYN. Sævio. USUS : Grassari in possessionem agri publici. Jure grassari, non vi. Grassari ad gloriam virtutis via.

GRÄTE, *Avec plaisir.* SYN. Animo grato USUS : Quid pie, quid grata, quid humaniter ab illo factum unquam?

GRÄTES, *um, f. Action de grâces.* SYN. Gratia. USUS : Grates tibi ago. Cf. Gratia.

GRÄTİA, *ās, f. Grâce, bïensfait, reconnaissance.* SYN. Grates, favor popularis, beneficium. EPITH. Äquabilis, bona, excellens, fidelißima, illustris, non invidiosa, justa, et debita, magna, major, mala, maxima, merita Diis immortalibus, muliebris, mutua, nimia, par, magna, popularis, præclara, præsens, reconciliata, subita, summa, tanta, vetus, equestris.

Gratiæ bonaæ, multæ, excellentes, immortales, incredibiles, justissimæ, magnæ, majores, maximæ, meritæ, miræ, mirificæ, plurimæ, reliquæ, singulares. PHRAS. 1. *Gratias tibi ago, je vous rends grâces.* Si non parem tuis meritis, at pro nostro tamen studio meritam debitamque gratiam refero, reddo, habeo, perso-vo, tribuo; etsi tanta, quantam debo, referri gratia non potest, habeo tamen, quantum maximam capere animus meus potest; pro tuo isto in me studio gratiam et habeo, et habitus sum immortalem; gratias tibi ago maximas, quandoquidem pares referre non possum. 2. *Gratiam alicujus querere, rechercher les bonnes grâces de qqn.* Gratiam alicujus aucupari; locum gratia querere apud aliquem; gratiam sibi conciliare; benevolentiam alicujus captare; in gratiam et amicitiam sese insinuare; inire gratiam ab aliquo velle; admitti in gratiam alicujus cupere. 3. *Est in gratia apud illum, il est tout puissant près de cet homme.* Principem apud illum gratiae locum tenet, obtinet; amplissimam sibi apud illum collegit, peperit gratiam; magna apud illum positus est in gratia; floret principis sui gratia; excellit, magnam iniit apud illum, ab illo gratiam. Cf. Favor. 4. *Non tua, sed allorum culpa cecidisti à populi gratia, ce n'est pas par votre faute, mais par celle des autres que vous avez perdu la faveur populaire.* Non tua, sed aliorum culpa, vicio, injuria studium populi amisisti; populi gratiam et benevolentiam perdidisti; et studio et benevolentia excidiisti; aliena culpa factum est, non tua, ut populus non amplius tibi favet, suffragetur; ut populus nec tam bene in te animatus sit, nec tam tui honoris studiosius; ut, qua florebas hominum gratia, eam amitteres; ut ea gratia hominum, qua fruebaris antea, prorsus excideres; ut amitteres hominum studia; ut ex animis atque favore hominum excideres; ut gratiosus apud populum minime sis; ut carus populo non amplius sis; ut nullum populi studium teneas; nullam ut populi gratiam obtineas; ut populum tui studiosum, bene in te animatum, tibi amicum non habeas; ut favente, benigno, tibi aequo, amico populo non utaris; ut ex amore populi effluxeris; ut perierit, quod habebas gratia. Studium populi, gratiam populi non tua, sed aliorum culpa extinxit, perdidit, affixit; non tua, sed aliorum culpa veteram gratiam exulceravit; benevolentiam populi non tua, sed aliorum culpa delevit, tibi eripuit, abstulit, ademit. Non tuum aliquod factum gratiam apud populum extinxit, effudit, sed aliorum invidentia. 5. *In gratiam cum adversario redii, je me suis réconcilié avec mon ennemi.* Ego et adversarius meus voluntates rursus copulavimus; reconciliata inter nos ex inimicitis gratia est; similitatem humanissime depositimus; placata inter nos sunt iræ discordiaæ nostræ; oblivione præteriorum discordias finivimus;

ad amicitiam consuetudinemque pristinam nos traduximus. Gravi odio et similitate, quæ diu confliciti sumus, deposita, complexi sumus inter nos, conjunctisque jam voluntatibus amicissime vivimus. Cf. Reconcilio. USUS: 1. *Gratia, in qua amicitiarum et officiorum alterius memoria, alterius remunerandi voluntas continetur.* Maximam tibi gratiam debeo. Maximam tibi gratiam habere et agere debeo. Gratiam memorî mente persolvere, gratia alicui apponere, faire un mérite à qqn. Gratiam repetere, demander grâce. 2. *Favor, amicitia, amor, faveur, amitié, crédit.* Gratiam alicujus sequi, aucupari, assequi, consequi. Aliquem in magna gratia apud alterum ponere. Gratiam inire ab aliquo, cum aliquo, apud aliquem. Aliquo factio veterem gratiam exulcerare; effundere collectam gratiam, perdre l'amitié de qqn. In gratiam redire. In gratiam admittere, recipere aliquem. Aliquem in gratiam reducere, restituere; gratiam componere inter aliquos et reconciliare. 3. *Auctoritas, plausus, favor popularis, autorité, crédit, faveur populaire.* Gratiam aucupari, querere; gratiam colligere, acquirere, consequi; gratia flovere. Gratiam debilitare, extinguere. 4. *Causa, en considération de, pour.* Prolis, questus, obflectionis gratia aliquid facere.

GRATIFICATIO, ónis, f. *Bienfait, faveur, service.* SYN. Gratia, beneficium. (Injuria. EPITH. Imprudens. USUS: Gratificationem et benevolentiam ponere. Cf. Favor.

GRATIFICOR, ari, atus sum, ari, d. *Être agréable à qqn, faire plaisir.* SYN. Beneficium, gratiam facio. ADV. Honesto. PHRAS. 1. *Gratificare mihi in ea re, rendez-moi ce service.* Obsequere voluntati meæ; studiis nostris servias velim; da hoc mihi, da amicitiae nostræ; non est, cur non veliferis nobis; obsequere amico; in justam hanc meanem cupiditatem incumbe, quæso; da hoc generi, da nomini nostro; pro tuo in me officio, pro meo in te studio, largire hoc voluntati meæ. 2. *Volo tibi amicisque tuis gratificari, je veux vous faire plaisir, à vous et à vos amis.* Volo non solum tua, verum etiam tuorum amicorum causa vestris commodis servire; cupio, studio agere, quod tibi amicisque tuis gratum sit; quod tibi, tuisque gratum ac jucundum accidat; quod tibi tuisque placeat, laetitiam ac voluptatem afferat; inire gratiam officiis meis non a te modo, verum etiam ab amicis tuis velim. Opto rem gratam tibi tuisque facere. Opto aliquid præstare, navare tua tuorumque causa. Ad id unum mea studia converto, ut aliquid efficiam, ex quo tu et amici tui voluptatem capiant. Servire non solum tibi sed etiam amicis tuis cupio. Servire voluptati et commodo non solum tuo, verum etiam amicorum tuorum volo; tuam amicorumque tuorum gratiam officiis meis querere studeo, Cf. Faveo. USUS: Gratificari cuiquam aliquid,

quo ei obsit. Cur tibi de ea re non gratificer, nescio.

GRATIOSUS, a, um, *Qui a du crédit.* SYN. Qui gratia multum potest apud alios. PHRAS. I. Illi gratiosi nunc solum sunt, qui opibus valent, les gens riches sont seuls aujourd'hui considérés. Qui magis ab opibus firmi, parati sunt, qui magis instructi sunt copiis, illi: gratia excellunt; gratia florent, gratiam ineunt apud populum; in eos sua studia liberalius homines conferunt; iis favent sufragantur, student, præsto sunt. Cf. Gratia. 2. Assentatores gratiosi sunt apud illum, les flâneurs sont en faveur près de lui. Qui ad voluntatem ejus loquuntur, hi gratia valent, possuntque plurimum; hi summos quoque gratia adequant apud illum; hi pollut plurimum, hi largiter possunt apud illum; horum nomen apud illum est in gratia; in his omnia apud illum sunt ad gratiam. USUS: Homo potens, gratiosus, disertus. Homines in civitatis suis apud omnes ordines gratiosi. Cf. Carus, Acceptus.

GRATIS, *Gratuitement, pour rien.* SYN. Gratuito, sine mercede, sine præmio, pecunia. PHRAS. Gratis omnibus servit, il rend à tous des services désintéressés. Sine ullo munere opem ac operam præstat omnibus; ejus officia minime sunt mercenaria; gratuata est ejus comitas, nec præmiorum mercedibus evocata; gratis, non pretio officiosus est; gratuato servit; non exigit gratiam, nec beneficium feneratur. USUS: Habitare gratis in alieno. Gratis mihi res constat.

GRATUITO, *Gratuitement.* SYN. Gratis. **GRATUITO**, a, um, *Gratis.* SYN. Sine præmio et mercede. (M) Mercenarius, conductus. USUS: Innata est homini probitas gratuita, non præmiorum mercedibus evocata; liberalitas gratuita, non mercenaria.

GRATULATIO, onta, f. *Félicitation, compliment, sujet de joie.* SYN. Communis gaudii demonstratio, lœtitia publica. (Lamentatio. EPITH. Celeberrima, exigua, exoptatissima, jucunda, maxima, multa civium, nova, præpostera, probatissima, recens, sera, summa. Gratulationes gratae, maximæ, innumerabiles, tantæ. USUS: 1. Nos in hominum cœtibus gratis agendis et gratulationibus habendis et omni sermone celebrarum. Maxima illi gratulatio facta est. Diana summa civium lœtitia et gratulatione reducta. 2. Supplication ad fana, actions de grâces (en l'honneur des dieux). Derniere, facere alicui servatae reipublicæ gratulationem, félicitations.

GRATULATOR, oris, m. *Celui qui félicite.* USUS: Sæpe gratulator lætior est, quam is, cui gratulatur.

GRATULOR, aria, atus sum, arl, d. *Feliciter.* SYN. Congratulor, gratulationem facio, gratulatione utor. ADV. Publice, serius,

tardius, valde, vehementer, vere, verecunde, nimis. PHRAS. Suum Ciceroni redditum omnes gratulabantur, tous les Romains féllicitaient Cictron de son retour. Ejus ad urbem accessus incredibili hominum multitudine et gratulatione florebat; omnibus optimis eundem omnes prosequabantur; Cicero non sine magnis gratulantium clamoribus Romanam repetit; Ciceronem Romani ovantes ac gratulantes acceperæ, festis vocibus exceperæ. Non fere quisquam fuit, qui non complectetur, exoscularet, laudibus ejus redditum cumularet; Ciceroni in urbem reduci auditæ omnes uno ore omnia bona dicere et laudare fortunam reipublicæ, quæ talem virum recepisset. USUS: Quod mihi de filia gratularis, agnosco humilitatem tuam. Gratulor reipublicæ recuperata libetatem, et gaudeo. Alacres et læti inter se gratulantur.

GRATUS, a, um, *Reconnaissant, agréable.* SYN. Officii memor, non ingratius, qui meritam alicui gratiam memori mente persolvit, qui beneficii accepti meminit; item: Acceptus, jucundus, carus. PHRAS. I. Gratuum te esse decet erga patronum, il convient que vous vous montriez reconnaissant envers votre patron. Memorem te animum prestare decet; decet, ut spectata tua sit in referenda gratia pietas; ut perpetua tibi sit referenda gratia voluntas; ut viro optime de te merito referas, quod debes; ut meritam gratiam memori mente persolvas; ut gratus in te sit animus, et beneficii memor; ut gratus animi fidelis memoria plurimum apud te valeat; ut parem et cumulatissimam gratiam referas patrono tuo. 2. Tuis beneficiis semper gratum me exhibeo, je serai toujours reconnaissant de vos biensfaits. Tua in me beneficia nunquam obliviscar; tua erga me merita, magnitudinem tuorum erga me meritorum semper meminero; memoria tenebo; perpetua memoria tuebor, custodiam conservabo. Nulla dies, nulla temporis vetustas, non casus ullus, non fortuna magnitudinem tuorum erga me meritorum imminuet; ex animo delebit, toller, auferet; obliuione delebit, obruet, obscurabit, extinguet. Vigebit in me tuorum beneficiorum æterna, perpetua, nunquam interitura memoria. Nunquam apud me tuum beneficium intermoriturum existima. Tuam in me singularem benignitatem, tuam in me incredibilem liberalitatem semper in animo, semper in oculis habebo; perire apud me, evanescere non patiar. Hærebunt mihi in animo, mente, memoria tua beneficia. Fixa permanebunt, impressa in animo ac mente exstabunt tua beneficia. Vite par et æqualis erit recordatio meritorum tuorum. Dies nonnisi ille, qui vitam mihi admet, tuorum officiorum memoriam terminabit; finis mihi ac terminus et vitæ et memorie benignitatis in me tuae idem erit, futurus idem est. Semper memoria tenebo; tuebor mente atque

animo; nunquam obliviscar, nunquam apud me debilit oblio beneficia, officia, merita erga me tua; memorem me tibi, quæcumque se occasio dederit, obtulerit, probabo. Gratum me tibi memoremque præstabo; præstabo tibi eam, quam debeo, memoriam meritorum tuorum. Gratum me nullo non loco, nullo non tempore memorem, nunquam non gratia referenda memorem et studiosum senties, experientia, cognoscens. Grati animi laudem in me non requires, non desiderabis. Non committam, ut ingratum me appellare possis; ut in illo officio, quod bene merentibus debetur, jure me, ac merito quisquam reprehendat. Enitar, ut in ingratis animi vitium, crimen non incidam; ne quis mihi turpem ingratim animi potam possit inurere; ne quis mihi ingratim animi culpam objicere possit. Enitar, ut ab ingratis animi vitio, crimine, culpa, turpi infamia longissime sejungar, discedam, absim; ut ea culpa vacem, vacuus sim, caream; ejus culpe sim expers, quam committunt, qui nullam referenda gratiae curam suscipiunt; qui de referenda gratia minimum laborant; enitar, et, ut spero, consequar, ut de me optime esse meritum lateris, ut officia erga me tua voluntati, ac laetitia tibi sint; ut ex tuis in me officiis voluntatem capias; ut officiorum tuorum fructum feras, percipias, colligas; ut gratiae tuae gratiam a me feras; ut parem tibi referam gratiam; ut pari re eram; ut officia tua omnibus officiis sequem, compensem, remunerem. Quam amanter me tractaveris, quam benigne mihi feceris, quam studiose in omni re me commendaveris, quam humaniter ac benefice, quibus officiis amicitiam nostram colueris, prosecutus sis, quibus me rebus auxeris, ornaveris, honestaveris, ipse mihi atque etiam aliis commemorabo; ita diu recordabor, ut vita me prius defecuta sit, quam tuorum in me beneficiorum recordatio. Beneficia tua, dum vivam, grata memoria prosequar; quad vivero, dabo operam diligenter, id agam omni studio, id curabo, contendam, in eam curam, in id studium incumbam, id mihi propositum erit in omni vita, eo spectabit animus, eo curæ cogitationesque meæ referentur; eo consilia mea referentur, dirigentur, ut me gratum tibi esse sentias.

3. Gratum me non verbis modo, sed rebus ipsis experire, non seulement mes paroles, mais mes actes vous prouveront toujours ma reconnaissance. Feneratum hoc beneficium tibi pulchre dices; efficiam, ut ad te non sine fenore redeat id beneficium; pro isto tuo in me officio omnia vicissim a me officia exspecta; in omni vitæ meæ cursu nihil mihi prius, nihil antiquius erit, quam ut officia tua paribus a me officiis compensentur, commoda vicissim tua meis quantiscumque occupationibus anteponam; meus animus vicissim erga te si erit, quem tu jure postulaveris; qui tibi ex me debentur fructus, eos uberrimos capies, colliges, metes, feres; paribus